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 قیصر   برمی‌گردد
 زاپاتای بدلی هم هست ‏ 

چالش زندان 
بدون زندانی 

   نگاهی به  وضعیت زندانیان در ایران 
‌ به بهانه ابلاغ »دستور العمل ساماندهی
 و کاهش جمعیت کیفری زندان‌ها«  

ند
رو

شه
  /

نی
س

ی  ح
هد

: م
س

عک
  

یادداشت 1

یادداشت 2

حضور مردان را هم ممنوع کنید

چرا هلال‌احمر 8 تيم عملياتي براي صحراي طبس اعزامك رد؟

آيا پاي يك »آقازاده« در ميان است؟

عباس عبدی
روزنامه‌نگار

به نظر می‌رسد که مسأله‌ حضور زنان در 
ورزشگاه‌ها کم‌کم درحال تبدیل شدن به 
یک موضوع مهم و محوری است. البته برخی 
‏از افراد این مسأله را حاشیه‌ای و خیلی فرعی 
دانسته و زنان را دارای مسائل بسیار مهم و با 
اولویت بالاتری می‌دانند. بدون تردید ‏مسائل 
دیگر مثل فقر، بیکاری، رواج فحشا، اعتیاد، 
تأخیر در ازدواج و امثال آنها هم بسیار مهم 
هستند، ولی هیچ‌کدام از اینها ‏نمی‌توانند 
موجب فراموشی و نادیده گرفتن حق حضور 
زنان در ورزشگاه‌ها شوند. فارغ از این نکته 
بد نیست ببینیم در اصل چرا ‏این مسأله به 

وجود آمده است؟
اگر دقت کنیم، متوجه می‌شویم که 
محوری‌ترین علت مخالفت با حضور زنان 
در ورزشگاه‌ها به فضای عمومی ورزشگاه‌ها 

مربوط ‏می‌شود که به‌طور ویژه در مسابقات 
فوتبال از کلمات رکیک و حرکات زشت 
زیاد استفاده می‌شود و طبیعی است که 
بسیاری از ‏مسئولان حتی آنان که صادقانه 
در پی دفاع از حق حضور زنان در ورزشگاه‌ها 
هستند، راضی به این حضور نشوند. گو 
این‌که منع ‏حضور زنان مجوز قانونی هم 
ندارد. آخرین نمونه از این نوع، اظهارنظر 
متناقض رئیس دفتر رئیس‌جمهوری با 
سخنان سخنگوی ‏دولت است که اولی 
شرط حضور زنان را اصلاح فضای عمومی 
ورزشگاه‌ها دانسته، ولی دومی آن را 
به‌طورکلی قابل دفاع اعلام ‏کرده بود. به نظر 
می‌رسد این توجیه در مخالفت با حضور زنان 
در ورزشگاه‌ها تا حدی مقبول می‌افتد، زیرا 
در برخی از مسابقات ‏ورزشی که این نوع 
رفتارها وجود ندارد یا کم است، زنان اجازه‌ 

حضور پیدا می‌کنند. 
 ادامه در صفحه 3

 
حامد فرحبخش
روزنامه‌نگار

‏»اعزام 8 تيم عملياتي شامل ۶ تیم 
امدادی با ۱۸ نيرو و ۲ تیم آنست- دو 
قلاده سگ - 3 سورتي پرواز بالگرد، 
اعزام دو دستگاه  ‏پاراموتور از بخش 
خصوصي، استفاده از ۶ دستگاه خودرو 
 امدادی و دو دستگاه موتورسیکلت 

و ...«  ‏
اينها آمارهايي است كه مدیرعامل 
جمعیت هلال‌احمر خراسان جنوبی، 
درباره عمليات گسترده جست‌وجو و 
نجات در صحراي ‏طبس اعلام كرده 
است. عملياتي كه از پنجشنبه آغاز شد 
و تا شنبه ادامه داشت و ميليون‌ها تومان 
هزينه آن شد و البته متاسفانه ‏سرانجام 

با يافتن جسد مرد جوان به پايان رسيد.‏
اگر اهل فضاي مجازي و رسانه‌ها 
باشيد حتما اين خبر جنجالي – يا 
حداقل تيتر آن را-  كه در بيشتر 
سايت‌ها و خبرگزاري‌ها ‏منتشر شده 
است را خوانده‌ايد و حتما براي شما 
هم اين سوال پيش آمده كه اين آقاي 
گمشده خودش چه كاره بوده يا فرزند 
كدام ‏صاحب منصب بوده كه اين‌همه 
نيرو براي نجات او اعزام شده، اگر 
مي‌خواهيد بدانيد كه  اين آقازاده واقعا 

يكست ادامه اين مطلب را ‏بخوانيد.‏
‏»چوپاني ۲۶ ساله از اهالی روستای 
خسروآباد«، بله، اين كل اطلاعاتي است 
كه در زمان شروع عمليات امدادونجات 
توسط ‏نيروهاي جمعيت هلال احمر، 

درباره اين فرد وجود داشت.‏ 
ادامه در صفحه 2
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استراماچونی امروز مقابل تیم 
تارتار قرار می‌گیرد تا شاید دو 
هفته بدون برد را تلافی کند

‌در نامه هایی جداگانه
‌ به جمعیت های ملی پاکستان و هند اعلام شد

  این پرسپولیسی را  ببر 
و   از  بحران خارج شو! آمادگی هلال احمر   ایران  برای 
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w w w . s h a h r v a n d o n l i n e . i r

از ‌سال ۱۳۶۸ و با تصویب قانون برنامه 
اول توسعه، پای مسائل مربوط به زندان‌ها 
به برنامه‌های توسعه باز شد و بهبود وضع 
زندانیان تا به امروز از دغدغه‌های جدی فعالان 
مدنی و سیاسی و حقوقی بوده است. آن زمان 
سیاست‌های اتخاذشده در برنامه‌ توسعه در ۴ 
دسته بود: ۱. کاهش تعداد محکومین به حبس 
۲. حمایت از خانواده زندانیان ۳. اصلاح وضع 
درون زندان‌ها ۴. وضع زندانیان پس از پایان دوره 

محکومیت.
اما چه شد که در این چند دهه با انبوهی 
از زندانیان مواجه شدیم؟ آن‌هم نه زندانیانی 
خطرناک، بلکه گاه زندانیانی با جرایم ساده! 
بسیاری از کارشناسان آمار بالای زندانیان 
درکشور را به خلأهای قوانین، فقر اقتصادی و 
همچنین عدم اجرای برخی دیگر از قوانین مرتبط 
و سلیقه‌های قضائی مربوط می‌دانند. اما باید این 
واقعیت را پذیرفت که زندان فقط یک رسالت 
پیشگیرانه محدود دارد، زیرا این مکان فقط برای 
مدتی بزهکار را از محیط اجتماعی دور می‌کند و 
در عوض ممکن است پیامدهای اجتماعی، روانی، 
جسمانی منفی بر فرد زندانی به جای بگذارد و 
به‌تبع آن اجتماع نیز از پیامدهای منفی آن نیز 
متاثر شود. شاید نکته اساسی‌تر این است که 
ظرفیت زندان‌ها همچنان از ظرفیت مجاز بیشتر 
است. بالابودن شمار زندانیان درکشور موجب 
پایین‌آمدن کیفیت زندان‌ها نیز شده است. به 

آمار و اطلاعات زیر توجه کنید:  
1- براساس آمارها، تعداد زندانیان قبل از 
انقلاب با توجه به جمعیت ‌۳۶میلیون نفری 
حدود ‌۱۰هزار نفر بوده است. اگر بنا باشد که 
آمار رشد زندانیان را براساس جمعیت محاسبه 
کنیم، باید میزان زندانیان درون زندان‌های ایران 
با توجه به بیش از دوبرابرشدن جمعیت به حدود 
‌۲5هزار نفر می‌رسید. درحالی‌ که تعداد زندانیان 
درون زندان‌های ایران قدری کمتر از ‌200هزار 
نفر شده است. البته واقعیت این است که در 
بهمن‌ماه ۹۷ به ازای هر ‌۱۰۰هزار نفر جمعیت، 
۳۱۰ زندانی داشته‌ایم و در رتبه ششم آسیا در 
اسفندماه ‌سال۹۷ یعنی به فاصله یک‌ماه، در هر 

‌۱۰۰هزار نفر جمعیت ۲۳۳نفر زندانی داشته و 
در رتبه نهم آسیا قرار داشته‌ایم.  تعداد زندانیان 
از بهمن تا اسفند ۹۷ به خاطر عفو گسترده و 
تاریخی که صورت گرفت، کاهش یافت. تعداد 
کل مشمولان این عفو اعم از آزادشده و تخفیف 
مجازات‌یافته، ‌۱۰۲هزار نفر اعلام شد که از این 

بین تعداد آزادشدگان ‌۶۱هزار نفر بود.
2- تعداد کنونی زندانیان کشور ‌۱۸۹هزارو 
۵۰۰نفر است که ‌۴۷.۲۴درصد افراد برای 
نخستین‌بار وارد زندان شدند و ‌۵۲.۷۶درصد آنها 
حداقل یکبار سابقه ورود به زندان را داشته‌اند. 
تعداد زندانیان تحت قرار ‌۲۳.۲۱درصد است و 
بیشتر این افراد بر اثر عدم تأمین قرار کفالت و 

وثیقه در زندان هستند.
البته این آمار مربوط به جمعیت ثابت 
زندان‌هاست. اگر جمعیت افرادی که 
محکومیت‌های کوتاه‌مدت دارند و درطول کمتر 
از یک‌سال از زندان خارج می‌شوند، یا افرادی که 
تحت قرار بازداشت موقت وارد زندان‌ها می‌شوند 
را به این آمار بیفزاییم، به رقمی درحدود دوبرابر 
بالغ می‌شود. به روایت رئیس هیأت‌مدیره انجمن 
مددکاران اجتماعی ایران، در ‌سال گذشته 
هرساعت ۵۰نفر وارد زندان‌ها می‌شوند. با این 
حساب هر روز ۱۲۰۰ زندانی و هر‌سال ‌۴۳۸هزار 
نفر در ایران به زندان می‌روند که این عدد حدود 
نیم‌درصد کل جمعیت کشور می‌شود. به تعبیری 

از هر ۲۰۰ ایرانی، هر‌سال یکی به زندان می‌رود.
3- یک‌چهارم زندانیان جهان متهم و منتظر 

محاکمه‌اند و درکشور ما هم همین وضع برقرار 
است و رتبه ۱۳۳ جهان و ۱۵ آسیا را داریم.

4- نسبت زندانیان زن ایران  نسبت به کل 
زندانیان کشور ‌۲.۹۳درصد است و از این نظر در 

رتبه ۱۶۲ کشورهای جهان هستیم.
5- ‌۲۵درصد از زندانیان جرایم غیرعمد بین 
۴۰ تا ‌۴۴سال سن دارند. از نظر تحصیلات 
‌۸۲درصد زندانیان جرایم غیرعمد دیپلم و 
زیردیپلم هستند و ‌۸۸درصد آنها متأهل هستند. 
‌۱۵درصد زندانیان جرایم غیرعمد فاقد فرزند 
و ‌۲۴درصد یک فرزند و ‌۳۰درصد دو فرزند و 
‌۱۴درصد سه فرزند و ‌۶درصد ۴ فرزند و ‌۳درصد 5 

فرزند و ‌۳درصد بیش از ۵ فرزند دارند.
  اما با ابلاغ »دستورالعمل ساماندهی زندانیان و 
کاهش جمعیت کیفری زندان‌ها« توسط رئیس 
قوه‌قضائیه شاهد رویکردی جدی‌تر درخصوص 
کاهش زندانیان و کنترل آسیب‌هایی که  زندان به 
جامعه می‌زند، خواهیم بود. شاید موارد برگزیده 
ذیل از این قانون نشان‌دهنده آغاز حرکتی 
مناسب در عرصه قضا باشد: افراد معتاد جز در 
شرایط مقرر در قانون، تحت هیچ شرایطی به 
زندان معرفی نشوند؛ قضات محاکم از صدور حکم 
به مجازات حبس در مورد افراد واجد شرایط 
مجازات‌های جایگزین حبس اجتناب نمایند. تا 
حد امکان از ورود افراد کمتر از ‌18سال سن، افراد 
فاقد پیشینه کیفری و زنان به زندان جلوگیری 
شود. تمام درخواست‌های قضائی زندانیان در 
سامانه زندانی ثبت می‌شود و قاضی اجرای احکام 
کیفری مستقر در زندان حداکثر ظرف یک هفته 
نسبت به بررسی و انعکاس نتیجه در سامانه اقدام 
می‌کند. قرار‌های تأمین کیفری از نوع کفالت و 
وثیقه تا حد امکان به نحوی صادر شود که متهم 
فرصت کافی جهت معرفی کفیل یا تودیع وثیقه 
داشته باشد. دادستان‌ها باید ترتیبی اتخاذ نمایند 
تا درصورت معرفی کفیل یا تودیع وثیقه در 
وقت اداری یا خارج از آن و فراهم‌بودن موجبات 

پذیرش تأمین، متهم به زندان معرفی نشود.
باید امیدوار باشیم که با اعمال این دستورالعمل 
به سطحی مناسب از استانداردها و احقاق حقوق 

شهروندی برسیم. 

 به روایت رئیس هیأت‌مدیره 
انجمن مددکاران اجتماعی ایران، در 
‌سال گذشته هرساعت ۵۰نفر وارد 
زندان‌ها می‌شوند. با این حساب هر 
روز ۱۲۰۰ زندانی و هر‌سال ‌۴۳۸هزار 
نفر در ایران به زندان می‌روند که این 
عدد حدود نیم‌درصد کل جمعیت 

کشور می‌شود 

یک گزارش وخبری 
جدید از زبان نایب‌رئیس 
کمیسیون بهداشت و 

درمان  

بررسی میدانی 
»شهروند« از شرایط و 
نحوه پرداخت تسهیلات 
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